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Cíle práce

Cílem předkládané práce bylo:

 seznámit se s principem terapeutické metody vyžívající psoralenové deriváty (PUVA

terapie);

 zvládnout základy teorie fluorescenční spektroskopie;

 proměřit (s využitím metody fuorescenční spektroskopie), zda dochází k interakci

mezi 8- methoxypsoralenem a zástupci bílkovin tří různých skupin, lidského

albuminu, imunoglobulinu a histonu.
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1. Úvod

1.1. Fluorescenční spektroskopie

Fluorescenční spektroskopie je metoda založená na principu fluorescence. Při

absorpci záření přechází molekula do excitovaného stavu. Ztrátou získané energie se potom

vrací zpátky do základního stavu. Návrat do základního stavu může probíhat několika

možnými způsoby: přenosem energie uvnitř molekuly včetně vyzáření části excitační energie,

změnou geometrie molekuly, rozpadem molekuly a mezimolekulovým přenosem energie.

Přenosy energie uvnitř molekuly mohou probíhat jako přeměna excitační energie na teplo

nebo jako vnitřní konverze (internal conversion) či mezisystémový přechod (intersystem

crossing) s následným vyzářením fotonu (luminiscence).[1, 2]

Procesy, které následují po absorpci záření, bývají obvykle zobrazovány pomocí

Jablonskiho diagramu (viz obr.). [3]

Obr. 1: Jablonskiho diagram: S0 – základní stav. S1, S2, Sn – excitované singletové stavy, T1,

T2 – tripletové stavy, IC – vnitřní konverze (internal conversion), ICS –

mezisystémový přechod (intersystem crossing), A – absorpce, F – fluorescence,

P – fosforescence.
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Z obr. 1 je vidět, že luminiscence může být dvojího typu: fluorescence

a fosforescence.

Fluorescence je emise záření z tzv. singletového stavu, to je stavu, jehož

multiplicita je rovna jedné1. Návrat do základního stavu je spinově povolený a dochází

k rychlé emisi fotonu. Čas trvání fluorescence je asi 10 ns.

Fosforescence je emise záření z tzv. tripletového stavu, to je stavu, jehož

multiplicita je rovna třem. Přechody mezi stavy s různou multiplicitou jsou spinově zakázané

a k vyzáření dochází se zpožděním. Fosforescence se tedy obvykle objevuje milisekundy až

desítky sekund po excitaci.[4]

Při fluorescenční spektroskopii jsou molekuly vzorku excitovány vhodnou

vlnovou délkou (excitační vlnová délka) a následně emitují záření o delší vlnové délce. Touto

metodou lze provádět jak kvalitativní, tak i velmi citlivé kvantitativní analýzy např. průkazy

existence různých interakcí. Při ozáření přechází molekula ze základního stavu do jedné

z mnoha vibračních hladin vyššího singletového stavu. Excitované molekuly velmi rychle

přejdou do několika nejnižších vibračních hladin stavu S1, odtud pak molekula zářivě přejde

do základního stavu.[5]

Počet molekul dané látky, které podléhají po absorpci záření fluorescenčnímu

přechodu do základního stavu, charakterizujeme tzv. kvantovým výtěžkem. Kvantový

výtěžek fluorescence je definován jako poměr počtu molekul, které podléhají fluorescenci,

k celkovému počtu excitovaných molekul.[1]

1.2. Albumin, histony a imunoglobuliny

1.2.1. Albumin

Albumin je nejhojnější bílkovinou lidské plazmy. Tvoří 60% z celkového obsahu

bílkovin v krevní plazmě. Jeho syntéza probíhá v játrech. Relativní molekulová hmotnost

albuminu je 66 300 Da. Na rozdíl od většiny ostatních proteinů vyskytujících se v tělních

tekutinách není glykoproteinem. Jeho strukturu tvoří jeden polypeptidový řetězec, který

obsahuje 3 homologické domény a 17 disulfidických vazeb. Molekula albuminu má elipsoidní

tvar a proto nezvyšuje tolik viskozitu plazmy jako protáhlé molekuly. Jeho biologický poločas

v plazmě je asi 20 dní.[6]

1 Multiplicita stavu se počítá podle vztahu 2S + 1, kde S je celkové elektronové spinové číslo. Pro stav, kdy
všechny elektrony jsou spárované, je multiplicita stavu rovna jedné a stav se nazývá singletový. Pro stav, kdy
je v systému 1 elektron, je multiplicita stavu rovna dvěma a stav se nazývá dubletový. Pro stav, kdy jsou v
systému 2 elektrony, je multiplicita stavu rovna třem a stav se nazývá tripletový.
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Albumin je hlavní složkou, která vytváří koloidní osmotický tlak plazmy. Ten je

velmi důležitým determinantem rozdělení extracelulární tekutiny části intravaskulární

a extravaskulární. Při hypoalbuminemii (snížená koncentrace albuminu v plazmě) se snižuje

koloidní osmotický tlak a to narušuje rovnováhu mezi plazmou a mezibuněčnou tekutinou.

Výsledkem je, že nedochází k přechodu mezibuněčné tekutiny zpátky do krve. Nahromadění

této tekutiny v mezibuněčném prostoru se klinicky projeví jako edém. Ke snížení koncentrace

albuminu v plazmě může docházet v různých případech. Příčinou může být jaterní

onemocnění, snížená absorpce živin, podvýživa, otrava krve, hypoxémie. Další příčinou

hypoalbuminemie může být zvýšená exkrece nebo degradace albuminu. To může být

způsobeno nefrotickým syndromem, ztrátami proteinů v důsledku enteropatie (onemocnění

střevního traktu), rozsáhlými popáleninami a krvácením, těžkými otravami, horečkou nebo

výskytem zhoubných novotvarů.

Albumin plní také velmi důležitou transportní funkci, je přenašečem řady látek

např. mastných kyselin, aminokyselin, lipidů, nekonjugovaného bilirubinu, thyroidních

hormonů, vitaminů, kovů, léků a toxických látek. Další jeho funkcí je funkce zásobní, protože

při zátěži organismu slouží jako okamžitá bohatá rezerva aminokyselin, zvláště esenciálních.
[7]

1.2.2. Histony

Histony jsou skupina basických bílkovin vyskytující se v jádře eukaryotních

buněk, kde vytvářejí reversibilní komplexy s DNA.[8] Obsahují velký podíl kladně nabitých

aminokyselinových zbytků, které jim umožňují tvořit iontovou vazbu se záporně nabitými

fosfátovými skupinami DNA. Tvoří převážnou většinu proteinové složky chromatinu.

Stejně jako imunoglobuliny se rozdělují do pěti tříd označovaných H1, H2A,

H2B, H3 a H4. V histonech H2A, H2B, H3 a H4 je sekvence aminokyselin pozoruhodně

evolučně stabilní. Tyto čtyři histony tvoří vždy ve dvou kopiích oktamery, kolem kterých

se obtáčí dvojšroubovicová DNA. Tím vznikají útvary zvané nukleosomy. Množství jejich

molekul obsažených v chromatinu je zhruba stejné. Histon H1 je variabilnější, a přestože je

také vázán na DNA, není součástí nukleosomů. V chromatinu se vyskytuje asi v polovičním

množství než ostatní histony.

Histony podléhají posttranslační modifikaci, jejímž účelem je snížit celkový

kladný náboj histonu a tím ovlivnit jeho interakci s DNA. Modifikace histonů nemají nic

společného s regulací exprese eukaryotních genů.[8, 10]
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1.2.3. Imunoglobuliny

Imunoglobuliny jsou protilátky bílkovinné povahy vytvářené plasmatickými

buňkami, které vznikají z B-lymfocytů po setkání s cizorodým antigenem. Proti tomuto

antigenu se následně specializuje příslušný imunoglobulin.[12] Primární funkcí imunoglobulinů

je vázat specificky antigen. Dalšími biologickými aktivitami je schopnost vázat se

na specializované buňky (např. fagocyty), prostup placentou nebo aktivace komplementu

(po navázání se na antigenní povrch mají schopnost vázat protein C1, který se tímto aktivuje

a je počátečním krokem k aktivaci dalších proteinů komplementu). Přítomnost

imunoglobulinů v lidském organismu se využívá jako důkaz infekce. Vyskytují se v séru,

intersticiální tekutině, v slzách, slinách, mateřském mléce a na povrchu sliznic a B-buněk

(jako B-buňky jsou označována všechna vývojová stádia B-lymfocytů).[11, 12, 13]

Základní stavební bloky imunoglobulinů jsou tvořeny čtyřmi podjednotkami:

dvěma stejnými lehkými řetězci a dvěma stejnými těžkými řetězci. Podjednotky jsou

navzájem spojovány disulfidickými můstky a nekovalentními interakcemi tak, že vzniká

symetrický dimer ve tvaru Y. Imunoglobuliny tvoří skupinu příbuzných, ale odlišných


[…]


vytvořeno teoretické spektrum dané součtem spektra vzorku obsahujícího pouze IgM v pufru

a spektra vzorku, který obsahoval ve fosfátovém pufru přídavek 8-MOP. Toto spektrum je

na obr. 8 porovnáno s naměřeným spektrem systému IgM – 8-MOP.

Z obr. 8 je vidět změna intenzity fluorescence jako u histonu H2A v oblasti kolem

410 nm. K posunu fluorescenčního maxima 8-MOP došlo z 484 nm ve spektru vzniklého

součtem na 490 nm, které je patrné ve spektru vzorku obsahujícího přídavek IgM i 8-MOP.
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 Obr. 8: Součet spekter vzorku obsahujícího 8-MOP ve fosfátovém pufru a vzorku

obsahujícího IgM v pufru v porovnání se spektrem vzorku obsahujícího

zároveň přídavek Ig M i 8-MOP. Na ose y je vynesena relativní intenzita

fluorescence, Emi.

2.3. Diskuse

Rozhodující pro vyhodnocení, zda dochází či nedochází k interakci mezi 8-MOP

a studovanými bílkovinami, je skutečnost, zda se mění spektrální charakteristiky, tedy zda

dochází ke změně intenzity nebo k posunu maxim měřených spekter.[23, 24]

Ke zhodnocení těchto případných změn poslouží porovnání vzorku, který

obsahuje v příslušném pufru přídavek 8-MOP a zároveň jednu ze tří testovaných bílkovin

a součet vzorků, kdy jeden obsahuje přídavek jedné bílkoviny a druhý obsahuje přídavek

8- MOP. Tedy porovnání těchto spekter tak, jak ukazuje pro albumin obr. 4, pro histon H2A

obr. 6 a pro IgM obr. 8.

17

360 410 460 510 560
0

200

400

600

800

1000

1200

součet (pufr+ps)
+ IgM v pufru
Fosf. pufr + ps +
IgM [Emi]

vlnová délka (nm)

E
m

i

Pokud by nedocházelo k žádné interakci, nedošlo by po přidání 8-MOP

k albuminu ke změně fluorescence a dvě křivky na obr. 4 by se od sebe nelišily. Jak ale

vidíme z obr. 4, v přítomnosti 8-MOP se mění fluorescenční maximum albuminu.

Z podrobného rozboru hodnot intenzity náležejících jednotlivým vlnovým délkám byl zjištěn

posun maxima fluorescence albuminu v přítomnosti 8-MOP o 8 nm směrem ke kratším

vlnovým délkám. Dále je změněna i intenzita fluorescence v celém měřeném rozsahu

a nejvíce v oblasti fluorescenčního maxima albuminu, kde dochází v naměřeném spektru

oproti teoretickému spektru k poklesu intenzity přibližně o 21 % . Bylo modifikováno

i fluorescenční maximum 8-MOP a pokles intenzity v této oblasti je asi 19 % . Tyto změny

jsou důsledkem interakce mezi albuminem a 8-MOP.

Spektra znázorněná na obr. 6 by pokud by nedocházelo k interakci mezi histonem

H2A a 8-MOP, opět zůstala stejná. Z obr. 6 je ale patrné, že se spektra od sebe liší. Protože

v měřené oblasti nemá samotný histon H2A žádné fluorescenční maximum, dochází pouze

ke změně fluorescenčního maxima 8-MOP. Z hodnot intenzity náležejících vlnovým délkám

byl patrný posun o 5 nm směrem k delším vlnovým délkám a opět došlo i ke změně intenzity

fluorescence v této oblasti. Pokles intenzity fluorescence měřeného spektra oproti

teoretickému spektru v oblasti fluorescenčního maxima 8-MOP je 9 %. K výraznému poklesu

také došlo v oblasti kolem 410 nm, zde došlo k poklesu asi o 32 %. Obě změny poukazují

na interakci mezi histonem H2A a 8-MOP.

Na obr. 8 vidíme, že i tato dvě spektra se od sebe liší. Protože ani IgM nemá

v měřené oblasti fluorescenční maximum je opět pozměněno pouze fluorescenční maximum

8-MOP. Pokud by nedocházelo k interakci mezi IgM a 8-MOP, fluorescenční maximum by

zůstalo stejné jako v případě, kdy byl ve vzorku pouze samotný 8-MOP. Jak ale bylo zjištěno

z hodnot odpovídajících jednotlivým vlnovým délkám došlo k jeho posunu o 6 nm směrem

k delším vlnovým délkám. Opět pozorujeme i změnu intenzity fluorescence, která je

nejvýraznější v oblasti kolem 420 nm, kde došlo v naměřeném spektru oproti teoretickému

spektru k poklesu přibližně o 16 %. Tyto změny dokazují, že k interakci mezi IgM a 8-MOP

dochází.

Je tedy patrné, že u všech tří testů došlo k interakci mezi testovanou bílkovinou

(lidským albuminem, histonem H2A, IgM) a 8-MOP.

V dalším kroku ve studiu těchto interakcí by měla být kvantifikace, tj. kolik

molekul psoralenu se váže na jednu molekulu bílkoviny.[23, 26] Na tento test by bylo vhodné

použít například metodu fluorimetrické titrace. K nezávislému potvrzení interakce by mohly

sloužit metody jako cirkulární dichroismus, případně nové aplikace hmotnostní spektroskopie

či nukleární magnetická rezonance.
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 2.4. Závěr

Metodou fluorescenční spektroskopie byla prokázána interakce mezi 8-MOP

a všemi studovanými bílkovinami, tj. lidským albuminem, histonem H2A a

imunoglobulinem M. V systému 8-MOP – albumin byl zjištěn posun fluorescenčního maxima

albuminu a změna intenzity fluorescence, v systémech 8-MOP – histon H2A a 8-MOP - IgM

došlo k posunu fluorescečního maxima 8-MOP a ke změně intenzity fluorescence.
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