Oponentský posudek bakalářské práce Kateřiny Maškové „Test interakce 8-methoxypsoralenu s plazmovými bílkovinami albuminem a IgM a jadernou bílkovinou histonem H2A pomocí fluorescenční spektroskopie“

V předkládané bakalářské práci autorka ve zkratce popisuje metodu fluorescenční spektroskopie, a původ měřených látek. Zmiňuje význam těchto látek pro imunitní systém člověka a objasňuje mechanismy, které probíhají v těle po jejich podání.

Dále autorka v detailu popisuje způsob a postup měření, jeho výsledky a závěry které z experimentů plynou.

Práce úspěšně plní dané cíle a je po formální stránce bez veškerých nedostatků. Jediné co by se práci dalo vytknout je nedostatečný úvod do problému, který by lépe přiblížil problematiku.

Celkem obsahuje tato práce 22 stran, včetně přehledu použité literatury, který je obsažný a pečlivě zpracovaný.

K této práci nemám žádné výrazné výhrady. Práce dle mého mínění splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 24. ledna 2010

Sabina Nováková